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UKRA INA

Za gad nie nia za gła dy Ży dów na Ukra inie: Ma te ria ły z Pierw szej Mię dzy na ro -
do wej Kon fe ren cji Na uko wej – nr 1 – Prem jer, Za po ro że 2002 – 92 stro ny.
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Ma te ria ły z Pierw szej Mię dzy na ro do wej Kon fe ren cji Na uko wej „Za gad nie nia za gła -
dy Ży dów na Ukra inie”, któ ra od by ła się w Dnie pro pie trow sku w dniach 17–18 grud nia
2001 roku, opar te są na ma te ria łach do star czo nych przez uczest ni ków kon fe ren cji. 

Układ pu bli ka cji od po wia da pro ble mom po ru sza nym na po szcze gól nych se sjach
kon fe ren cji.

Au to rem wstę pu: „O pro ble mach ba dań nad Za gła dą Ży dów” jest M. Szliak
(Dnie pro pie trowsk). Roz dział 1: „Hi sto ria Ży dów ukra iń skich do drugiej woj ny
świa to wej” za wie ra na stę pu ją ce re fe ra ty: „Po li ty ka władz so wiec kich wo bec Ży dów
w 1920 roku w ukra iń skich do ku men tach ar chi wal nych” O. Ko ze ro ga (Ki jów) oraz
V. Hi te rera (Stan ford, USA); „Hi sto ria Ży dów ukra iń skich w la tach 20. i 30. w hi sto rio -
gra fii na ro do wej” O. Such ko wej (Do nieck) i in. Roz dział 2: „Za gła da Ży dów na Ukrai -
nie” obej mu je na stę pu ją ce re fe ra ty: N. Za cha ro wa (Ber diansk) „Za gła da Ży dów
na pół noc nym Przeda zo wiu: tra ge dia w Mi ri li ko wej Bal ce”; Dr Ha va Esh kol (Tel
Awiw, Izra el) „Pro ble my za gła dy Ży dów na Ukra inie: Ma te ria ły z Pierw szej Kon fe ren -
cji Mię dzy na ro do wej w Dnie pro pie trow sku, 17–18 grud nia 2001 roku”; A. Fa ri meca
(Dnie pro pie trowsk) „Źró dła do Hi sto rii za gła dy Ży dów w do ku men tach Pań stwo we go
Ar chi wum Ob wo du Dnie pro pie trow skie go”, etc. Roz dział 3 do ty czy za gad nień fi lo -
zo ficz nych, etycz nych i psy cho lo gicz nych Za gła dy Ży dów; za wie ra na stę pu ją ce re -
fe ra ty: „Przy czy ny po wsta nia mi to lo gii do ty czą cej Za gła dy Ży dów” I. Bon da rio wej;
„Kul tu ro we i psy cho lo gicz ne ba rie ry mło dzie ży ży dow skiej w per cep cji za gła dy Ży -
dów” L. Czer no wej (Dnie pro pie trowsk); „Za gła da Ży dów: Tra ge dia bez kom pro mi su?”
W. Wa la ko wa (Ki jów), etc. Roz dział 4 „Ży dzi w ZSRS i na Ukra inie w dru giej po ło -
wie XX w.” za wie ra: re fe ra ty: N. Ko lo dia zne gos (Za po ro że), „Pro ble my ży dow skie
na ła mach ukra iń skie go pi sma emi gra cyj ne go „Sow re men nost’” („Współ cze sność”)”
oraz S. Gu zen ko wa (Za po ro że), „Pro blem ży dow ski” na ła mach pra sy Za po ro ża
w okre sie „pie re stroj ki”. Te mat roz dzia łu 5 – „Za gła da Ży dów w li te ra tu rze i sztu ce”
za wie ra re fe ra ty: I. Lo gwi no wej (Do nieck) „Za gła da Ży dów w ży dow skich pie śniach
lu do wych w ji dysz (pra ca ma gi ster ska)”; I. Ni ki ti nej (Dnie pro pie trowsk) „Ro zu mie nie
za gła dy Ży dów w fil mie do ku men tal nym”, etc. Roz dział 6: „Pro ble my na ucza nia do -
ty czą ce za gła dy Ży dów” za wie ra na stę pu ją ce re fe ra ty: „Me to dy ka na ucza nia o za gła -
dzie Ży dów pod czas za jęć po za lek cyj nych” K. Sdob nia ko wej (Bro va ry); „Pro gram
SHO AH w dzia łal no ści gmi ny ży dow skiej w Wo ro ne żu” B. Ta bacz ni ko wa (Wo ro neż,
Ro sja); „Za gła da Ży dów” a na ucza nie hi sto rii II woj ny świa to wej w szko łach ro syj -
skich” W. Sto ło wa (Sankt -Pe ters burg, Ro sja); „Tre ning so cjo -psy cho lo gicz ny ja ko sku -
tecz na me to da kształ ce nia dzie ci w wie ku szkol nym” L. Po le chi ny (Dnie pro pie -
trowsk); „Pra ca z dzieć mi i mło dzie żą na te mat za gła dy Ży dów w gmi nie ży dow skiej
(na pod sta wie wła snych do świad czeń)” A. Abe le wej (Bo brujsk, Bia ło ruś), etc.
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„Pro ble my za gła dy Ży dów: pi smo na uko we” 2002, nr 1. (Za po ro że) – 200 s. 
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Pi smo za wie ra ar ty ku ły ba da czy zaj mu ją cych się pro ble ma mi hi sto rii za gła dy Ży -
dów. Po le ca my je na ukow com, dok to ran tom i wszyst kim in te re su ją cym się hi sto rią.

1. Ba da nia: hi sto ria, fi lo zo fia, kul tu ra
Yitz chak Arad (Je ro zo li ma, Izra el), Ra bu nek ma jąt ku ży dow skie go na oku po wa -

nych przez na zi stów te re nach Związ ku So wiec kie go
Shmu el Kra kow ski (Je ro zo li ma, Izra el), Los ży dow skich jeń ców wo jen nych
Ma xim Gon (Rów ne, Ukra ina), O źró dłach po staw an ty ży dow skich na Wo ły niu za -

chod nim przed drugą woj ną świa to wą: prak ty ka boj ko tu eko no micz ne go
Ye.S. Ro sen blat (Brześć, Bia ło ruś), Le ka rze ży dow scy w za chod niej Bia ło ru si pod -

czas za gła dy Ży dów 

2. Do ku men ty
F. L. Le vi tas (Ki jów, Ukra ina), Za gła da Ży dów na Ukra inie (na pod sta wie ma te ria -

łów z ar chi wów ukra iń skich)
A. I. Kru glov (Khar kov, Ukra ina), Za gła da Ży dów eu ro pej skich w świe tle do ku men -

tów nie miec kich
Ye. S. Ro sen blat (Brześć, Bia ło ruś), Ży dzi w od dzia łach par ty zanc kich dzia ła ją cych

na Ukra inie (Ro syj skie Pań stwo we Ar chi wum Hi sto rii Spo łecz nej i Po li tycz nej, f.69,
op.1, c.746, fl.220)

3. Pro ble my na ucza nia hi sto rii za gła dy Ży dów 
An drej Po do bed (Ki jów, Ukra ina), Bie żą ce ce le dy dak tycz ne zor ga ni zo wa ne go na -

ucza nia hi sto rii Za gła dy Ży dów w pu blicz nych szko łach po nad pod sta wo wych w ra -
mach na ucza nia przed mio tu „Hi sto ria po wszech na i hi sto ria Ukra iny”

Kon stan tin Ba kha nov (Ber dy ansk, Ukra ina), Psy cho lo gicz ne aspek ty per cep cji hi sto -
rii mniej szo ści et nicz nych przez uczniów szkól po nad pod sta wo wych i stu den tów uczel -
ni wyż szych

4. An ty se mi tyzm
Wia cze sław Li cha czow (Mo skwa, Rus sia), Ra dy kal na pra wi ca ro syj ska a Za gła da

Ży dów: roz ma ite in ter pre ta cje

5. Mu zea i ośrod ki ba dań nad Za gła dą Ży dów 
Irit Abram ski (Je ro zo li ma, Izra el), Kon cep cja na ucza nia hi sto rii Za gła dy Ży dów

(Sho ah) wy pra co wa na przez In sty tut Yad Va shem
An drzej Ka co rzyk (Oświę cim, Pol ska), Au schwitz: hi sto ria obo zu. Pań stwo we Mu -

zeum Au schwitz -Bir ke nau dzi siaj

6. Omó wie nia kry tycz ne i bi blio gra fia
Zhan na Ko vba (Ki jów, Ukra ina), O pu bli ka cji książ ki „Po za gra ni cą poj mo wa nia”

(Bey ond the Bo un da ries of Un der stan ding)

7. Kro ni ki
Igor Szczu pak (Dnie pro pie tro wsk, Ukra ina), O pra cach Pierw szej Mię dzy na ro do wej

Kon fe ren cji Na uko wej, „pro ble my za gła dy Ży dów na Ukra inie”
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„Pro ble my za gła dy Ży dów: pi smo na uko we” – nr 2. – Dnie pro pie trowsk:
Ośro dek Tku ma, Za po ro że: Prem jer, 2005. – 224 s. 
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Pi smo za wie ra ar ty ku ły na ukow ców zaj mu ją cych się pro ble ma mi hi sto rii za gła dy
Ży dów. 

Po le ca my je na ukow com, dok to ran tom i wszyst kim in te re su ją cym się hi sto rią. 
1. Ar ty ku ły
Amar T.K., Sy na go ga lwow ska a pań stwo so wiec kie: kry zys Jom Kip pur w 1949 roku.
Vi no ku ro va F.A., Za gła da Ży dów w ob wo dzie Win ni ca: stu dium po rów naw cze źró -

deł ar chi wal nych do ty czą cych lo su Ży dów w nie miec kiej i ru muń skiej stre fie oku pa cyj -
nej, 1941–1944

Gon M.M., Nie zna ne źró dła „Dni Pe tlu ry” we Lwo wie
Gon cha ren ko O.M., Sy tu acja praw na lud no ści ży dow skiej w Ge ne ral be zirk Ki jów

w przeded niu za gła dy
Kru glov A.I., Ein sat zgrup pen: Zbrod nie i ka ra
Ma ru syk T.V., In te li gen cja ży dow ska na Bu ko wi nie a wła dze so wiec kie w 1940 r.
Mir sky R.YA., „Lek cje z za gła dy Ży dów”– Po li ty ka i Me to do lo gia
Fa ri mets A.N., Za gła da Ży dów w do ku men tach Pań stwo we go Ar chi wum Ob wo du

Dnie pro pie trow skie go 
Ki ril Fe fer man, Po sta wy w Związ ku So wiec kim wo bec za gła dy Ży dów, oca la łych

i nie–Ży dów prze śla do wa nych przez na zi stów
2. Do ku men ty 
Vi no ku ro va F.A., Ta tia na Kut sin (Mu ly ar), Ta jem ni ce pasz por tu nr 0593
Ty aglyy M.I., Dys try bu cja an ty se mic kich ma te ria łów pro pa gan do wych na te re nach

ZSRS oku po wa nych przez na zi stów: pu bli ka cje służ by „Ostraum -Ar ti kel dienst” 

„Pro ble my za gła dy Ży dów: pi smo na uko we” – nr 3. – Dnie pro pie trowsk: Po -
ro  hy, 2006. – 252 s. 
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Pi smo za wie ra ar ty ku ły na ukow ców zaj mu ją cych się pro ble ma mi hi sto rii za gła dy Ży dów. 
Po le ca my je na ukow com, dok to ran tom i wszyst kim in te re su ją cym się hi sto rią.
1. Artykuły
Zel lis Ka spars, Oleh no vics Dmi trijs, Ro la an ty se mic kich ry sun ków sa ty rycz nych

w pro pa gan dzie na oku po wa nej przez na zi stów Ło twie (ga ze ta „Te vi ja”, 1941–1945)
Kru glov Alek sandr, „Schießt ihn Tot”: ro la szta bu Jec kel na i je go pod wład nych

w eks ter mi na cji Ży dów ukra iń skich la tem i je sie nią 1941 r. 
Pe tro vsky -Shtern Yoha nan, „Mar twi Ży dzi”: re flek sja o przy dat nej prze szło ści
Re dlich Shi mon, Mo ral ność i rze czy wi stość: me tro po li ta An drej Szep tyć kyj a Ży dzi

pod czas II woj ny świa to wej i za gła dy Ży dów
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Ro man ko Oleg, Ro syj ski ruch wy zwo leń czy a „kwe stia ży dow ska” pod czas II woj ny
świa to wej

Su ro vt sev Oleg, De por ta cje lud no ści ży dow skiej z Bu ko wi ny Pół noc nej ja ko ele ment
po li ty ki an ty ży dow skiej pro wa dzo nej przez wła dze ru muń skie

Shchu pak Igor, Na zi stow ska pro pa gan da an ty se mic ka wśród lud no ści miej sco wej
na Ukra inie

2. Dokumenty
Ko vba Zhan na, Phi lip Fried man – świa dek za gła dy Ży dów lwow skich

Pro ble my za gła dy Ży dów na Ukra inie: Abs trak ty re fe ratów wy gło szo nych
na Dru giej Mię dzy na ro do wej Kon fen ren cji Na uko wej. – nr 2. – Za po ro że:
Prem jer, 2003. – 188 s.
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Ma te ria ły z Dru giej Mię dzy na ro do wej Kon fe ren cji Na uko wej „Za gad nie nia za gła dy
Ży dów na Ukra inie”, któ ra od by ła się w Dnie pro pie trow sku w dniach 21–23 paź dzier -
ni ka 2002 r., opar te są na ma te ria łach do star czo nych przez uczest ni ków kon fe ren cji. 

Układ pu bli ka cji od po wia da pro ble mom po ru sza nym na po szcze gól nych se sjach
kon fe ren cji.

Le vi tas F., Hi sto ria za gła dy Ży dów: Pod ręcz nik dla uczniów ostat nich klas
szkół śred nich – Dnie pro pie trowsk: Ośro dek Tku ma, 2004. – 216 s.
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Au tor pod ręcz ni ka opi su je naj strasz liw szą tra ge dię w hi sto rii Ży dów – za gła dę, któ -
ra po chło nę ła mi lio ny nie win nych ist nień ludz kich. Py ta nia do każ de go te ma tu ma ją
po móc uczniom zro zu mieć nie tyl ko prze ra ża ją cą po li ty kę na zi stow ską, ale rów nież
być dla nich lek cją hi sto rii drugiej woj ny świa to wej i Za gła dy Ży dów, kształ ce niem hu -
ma ni tar nych i to le ran cyj nych po staw wo bec wszyst kich lu dzi, nie za leż nie od na ro do -
wo ści. Pod ręcz nik mo że być prze wod ni kiem dla uczniów star szych klas, na uczy cie li
i osób in te re su ją cych się hi sto rią drugiej woj ny świa to wej i za gła dy Ży dów.

Gon M., Za gła da Ży dów w ob wo dzie ró wień skim (do ku men ty i fak ty) – Dnie -
pro pie trowsk: Ośro dek Tku ma; Za po ro że: Prem jer, 2004. – 120 s.
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Książ ka dr. Mak sy ma Go na opar ta jest na do ku men tach Ar chi wum Pań stwo we go
Ob wo du Ró wień skie go. Do ty czy po li ty ki na zi stow skiej wy mie rzo nej prze ciw ko
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Żydom z ob wo du ró wień skie go, oporu Ży dów wo bec re żi mu na zi stow skie go oraz po -
dej mo wa nych przez miej sco wą lud ność pró b ich ra to wa nia. 

Książ ka mo że słu żyć ja ko prze wod nik dla ba da czy, na uczy cie li, uczniów i stu den -
tów in te re su ją cych się lo kal ny mi aspek ta mi za gła dy Ży dów. 

Kru glov A., Kro ni ka za gła dy Ży dów na Ukra inie. – Dnie pro pie trowsk: Ośro -
dek Tku ma; Za po ro że: Prem jer, 2004. – 376 s.; ilu stra cje.

Książ ka dr. Alek san dra Kru glo va za wie ra da ne sta ty stycz ne do ty czą ce Ży dów wy -
mor do wa nych pod czas oku pa cji na zi stow skiej na Ukra inie (1941–1944). Au tor po da je
pre cy zyj ne da ne o miej scach, w któ rych do ko ny wa no eks ter mi na cji, ich da ty oraz or -
ga ni za to rów. Au tor ko rzy stał za rów no z ar chi wów miej sco wych, jak i za gra nicz nych. 

Książ ka mo że słu żyć ja ko prze wod nik dla ba da czy, na uczy cie li, uczniów i stu den -
tów in te re su ją cych się pro ble ma mi za gła dy Ży dów.

Ka ban chyk I., Hi sto ria ża ło by i he ro izmu: Za gła da Ży dów – prze wod nik hi -
sto rycz ny dla na uczy cie li szkół pu blicz nych – Dnie pro pie trowsk: Ośro dek
Tku ma; Za po ro że: Prem jer, 2004. – 96 s.
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I. Ka ban chyk, na uczy ciel me to dyk, za słu żo ny po pu la ry za tor na uki na Ukra inie,
czło nek ra dy na uko wej Ośrod ka Tku ma, się gnął po re la cje świad ków ma so wych eg ze -
ku cji, do ku men tów ar chi wal nych oraz prac hi sto ry ków kra jo wych i za gra nicz nych. Je -
go ba da nia do ty czą hi sto rii Ży dów ukra iń skich w kon tek ście wspól nych wy da rzeń hi -
sto rycz nych. Au tor ak cen tu je wa gę ba dań nad za gła dą Ży dów dla roz wo ju to le ran cji
i wal ki z an ty se mi ty zmem i kse no fo bią.

I. Ka ban chyk ba da po cząt ki an ty se mi ty zmu w Niem czech, two rze nia się po li ty ki
na zi stow skiej wo bec Ży dów, głów ne fa zy ma so wej eks ter mi na cji Ży dów ukra iń skich,
miej sca eg ze ku cji, licz bę ofiar i uczest ni ków eg ze ku cji. Au tor po da je za rys dziejów
opo ru zbroj ne go i du cho we go w get tach i obo zach kon cen tra cyj nych, udział Żydów
w par ty zant ce i pod zie miu oraz w walkach na fron tach drugiej woj ny świa to wej. 

W pra cy mo wa jest rów nież o nie za po mnia nych czy nach Ukra iń ców – Spra wie dli -
wych wśród Na ro dów Świa ta, któ rzy ry zy ku jąc ży ciem ra to wa li Ży dów. 

Książ ka mo że być po moc na dla uczniów i stu den tów na uczy cie li zaj mu ją cych się
pro ble ma mi za gła dy Ży dów

Ży dzi na Ukra inie: Ma te ria ły edu ka cyj ne -me to dycz ne (Ma te ria ły do dat ko we
do na uki przed mio tu hi sto ria Ukra iny i hi sto ria po wszech na) / red. Ka ban -
chyk I. – Lwów, 2004. – 232 s.
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Pra ca przed sta wia pro ble my hi sto rii Ukra iny zgod nie z ukła dem pod ręcz ni ków
szkol nych do hi sto rii Ukra iny i hi sto rii po wszech nej. Za tem hi sto ria Ży dów roz pa try -
wa na jest w niej w kon tek ście hi sto rii Ukra iny i hi sto rii po wszech nej, co po zwa la do -
strzec po do bień stwa i róż ni ce lo sów ży dow skich i ukra iń skich, uni ka to we wy da rze nia
w hi sto rii obu na ro dów, umoż li wia jąc w ten spo sób ana li zę po rów naw czą róż nych pro -
ble mów hi sto rycz nych. Au to rzy kon cen tru ją się na wy da rze niach hi sto rii XX wie ku
i tra ge dii, ja ką by ła za gła da Ży dów.

Książ ka prze zna czo na jest za rów no dla czy tel ni ków ukra iń skich, jak i ży dow skich,
przede wszyst kim dla na uczy cie li, uczniów i stu den tów.

Ży dow ski ruch opo ru na Ukra inie pod czas za gła dy Ży dów: ar ty ku ły na uko -
we, red. Edi tor Tia glyi M. – Dnie pro pie trowsk: Ośro dek Tku ma; 2004. – 120
[nie kon se kwen cja w licz bie stron – JG] s.
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Książ ka jest zbio rem ar ty ku łów do ty czą cych ży dow skie go ru chu opo ru pod czas na -
zi stow skiej oku pa cji Ukra iny (1941–1944). Ba da cze wy róż nia ją ro dza je opo ru (eko no -
micz ny, kul tu ro wy, psy chicz ny, re li gij ny oraz zor ga ni zo wa ny), ana li zu jąc też opór
zbroj ny ukra iń skich Ży dów, bro nią cych się przed eks ter mi na cją.

Trak tu jąc za gła dę Ży dów nie tyl ko ja ko zja wi sko hi sto rycz ne, ale rów nież ak cen tu -
jąc jej aspek ty psy cho lo gicz ne i fi lo zo ficz ne, au to rzy po dej mu ją pró bę od po wie dzi
na na stę pu ją ce py ta nia: 

Jak za re ago wa ły spo łecz no ści ży dow skie i miej sco wa lud ność na dys kry mi na cję
i póź niej szą eks ter mi na cję? W ja ki spo sób spo łecz no ści ży dow skie sta wi ły opór oku -
pan tom na zi stow skim?

Książ ka mo że słu żyć za prze wod nik dla spe cja li stów – hi sto ry ków, so cjo lo gów,
psy cho lo gów, na uczy cie li, uczniów i stu den tów in te re su ją cych się pro ble ma ty ką za gła -
dy Ży dów, wy da rze nia mi II woj ny świa to wej i hi sto rią Ukra iny.

Tia glyi M.,  Miejsca masowej zagłady Ży dów krym skich pod czas oku pa cji na -
zi stow skiej na pół wy spie, 1941–1944: Wy daw nic two en cy klo pe dycz ne – Sym -
fe ro pol: CJF „He sed Shi mon”, 2005. – 120 s.; ilu stra cje. 
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Pra ca za wie ra da ne do ty czą ce oko licz no ści „osta tecz ne go roz wią za nia kwe stii ży -
dow skiej” prze pro wa dzo ne go przez oku pan tów na zi stow skich w mia stach i wsiach
krym skich w la tach 1941–1944. Ar ty ku ły zo sta ły uło żo ne geo gra ficz nie. Au tor przy ta -
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cza da ne do ty czą ce faz eks ter mi na cji Ży dów, miejsc, dat i spo so bów za bi ja nia, oku pa -
cyj ne go apa ra tu re pre sji od po wie dzial ne go za zbrod nie oraz da ne ofiar.

Książ ka mo że słu żyć ja ko prze wod nik dla hi sto ry ków, so cjo lo gów, na uczy cie li
szkół po nad pod sta wo wych i aka de mic kich, stu den tów et no gra fii i osób in te re su ją cych
się hi sto rią Kry mu, za gła dą Ży dów i II woj ną świa to wą.

Szczu pak I., Za gła da Ży dów na Ukra inie: w po szu ki wa niu od po wie dzi
na py ta nia hi sto rycz ne – pod ręcz nik dla uczniów klas star szych szkół po nad -
pod sta wo wych – Dnie pro pie trowsk: Ośro dek Tku ma, 2005 – 148 s.; ilu stra cje,
ma py – w ję zy ku ukra iń skim.
[O�#
 $.P. ����
��� � �
����: ��A�
� ���#������ � #����+ �������.
! Q� ��&��� #������
 ��+ ����� ���A�@ 
���� �������@ �7�&���������@
�� ��&��@ �
����. ! %��#��#������&
: '���� (�
��), 2005. ! 148 �., ��.,

���. ! �
�. �.]

Pod ręcz nik zo stał opra co wa ny zgod nie z przy go to wa nym przez au to ra pro gra -
mem na ucza nia hi sto rii za gła dy Ży dów na Ukra inie, uwzględ nia jąc za pi sy no wych
zało żeń pro gra mo wych hi sto rii Ukra iny i hi sto rii po wszech nej dla szkół po nad pod sta -
wo wych.

Au tor roz pa tru je za gła dę Ży dów na te ry to rium Ukra iny w ra mach hi sto rii Ukra iny,
hi sto rii Ży dów i hi sto rii po wszech nej. W pra cy mo wa jest o istot nych wy da rze niach hi -
sto rycz nych, któ re wy war ły wpływ na przy szłość sto sun ków mię dzy na ro do wych
i mię dzy re li gij nych, jak rów nież na ro lę, ja ką ode gra li w nich Ży dzi. I. Szczu pak ana li -
zu je klu czo we wy da rze nia hi sto rycz ne w spo sób przy stęp ny dla uczniów, sku pia jąc się
na aspek tach spo łecz nych i psy cho lo gicz nych wy da rzeń hi sto rycz nych oraz ich wpły -
wie na bie żą cą sy tu ację. 

Au tor ko rzy stał ze źró deł en cy klo pe dycz nych, mo no gra fii, pod ręcz ni ków oraz do -
ku men tów i ma te ria łów ar chi wal nych. Au tor, od wo łu jąc się do fak tów, jak rów nież wy -
cią ga jąc wnio ski, sta ra się za chę cić czy tel ni ków do po szu ki wa nia wła snych od po wie -
dzi na py ta nia, ja kie sta wia hi sto ria. 

Ge rus S., Za gła da Ży dów na Ukra inie: w po szu ki wa niu od po wie dzi na py ta -
nia hi sto rycz ne – książ ka ćwi czeń dla uczniów ostat nich klas szkól po nad -
pod sta wo wych – Dnie pro pie trowsk: Ośro dek Tku ma, 2005. – 64 s. – w ję zy ku
ukra iń skim.
[����� M.G. ����
��� � �
����: ��A�
� ���#������ � #����+ �������. ! B�  -
�� ��� ��A�� ��+ ����� ���A�@ 
���� �������@ �7�&���������@ �� ��&��@
�
����. ! %��#��#������&
: '���� (�
��), 2005. ! 64 �., ! �
�. �.]

Książ ka ćwi czeń sta no wi uzu peł nie nie do pod ręcz ni ka Igo ra Szczu pa ka „Za gła da
Ży dów na Ukra inie: w po szu ki wa niu od po wie dzi na py ta nia hi sto rycz ne”. Za wie ra roz -
ma ite ćwi cze nia dla uczniów, z któ rych mo gą sko rzy stać na uczy cie le przed mio tu. 
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